
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Н , Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

сJ3.03 JSfo с / 3 / — / ? 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016 - 2020 годы» 

В целях снижения рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 -
2020 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 08.11.2016 №1379-п (далее-
Программа) следующие изменения: 

1.1В таблице Паспорта программы строку «Объем финансирования Программы с 
разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 
« 

Объем 
финансирова 
ния 
Программы с 
разбивкой по 
годам и 
источникам 

Общий объём финансирования Программы в 2016-2020 годах за счёт 
средств бюджета Сабинского муниципального района составит 
10 553,330 тыс.руб., в том числе по годам: 

2016 год-0,000 тыс.руб.; 
2017 год - 2 560,000 тыс. руб.; 
2018 год - 1 714,100 тыс.руб.; 
2019 год - 4 816,930 тыс. руб.; 
2020 год - 1 462,300тыс. руб. 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер 
и будут уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского 
муниципального района о бюджете Сабинского муниципального 
района на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период). 



1.2.Раздел III Программы изложить в следующей редакции: 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Общий объём финансирования Программы в 2016-2020 годах за счёт средств 
бюджета Сабинского муниципального района составит 10 553,330 тыс.руб., в том числе 
по годам: 

2016 год - 0,000 тыс. руб.; 
2017 год - 2 560,000 тыс. руб.; 
2018 г о д - 1 714,100 тыс. руб.; 
2019 год - 4 816,930 тыс. руб.; 
2020 год - 1 462,300тыс. руб. 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут 
уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период).». 

2. Внести в Подпрограмму «Пожарная безопасность в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы» муниципальной программы «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
от 03.11.2017 №1404-п «О внесении измененийв муниципальную программу ««Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»» (далее - Подпрограмма-1) 
следующие изменения: 

2.1. В таблице паспорта Подпрограммы-1 «Объемы и источники финансирования 
Подпрограммы-1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы-1 
с распределением 
по годам и 
источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы - 1 в 2016-2020 
годах за счет средств бюджета Сабинского муниципального 
района РТ составит 4 230,640 тыс.руб., в том числе с 
распределением по годам: 
2016 год-0,000 тыс.руб.; 
2017 год - 1 200,000 тыс. руб.; 
2018 год - 0,000 тыс. руб.; 
2019 год - 3 030,640 тыс. руб.; 
2020 год - 0,000тыс. руб. 

Объемы финансирования Подпрограммы - 1 носят прогнозный 
характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период). 

2.2. Дополнить Подпрограмму-1 разделом III следующего содержания: 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-1. 



Общий объем финансирования Подпрограммы - 1 в 2016-2020 годах за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района РТ составит 4 230,640 тыс.руб., в 
том числе: 

2016 год-0,000 тыс. руб.; 
2017 год - 1 200,000 тыс. руб.; 
2018 год-0,000 тыс. руб.; 
2019 год - 3 030,640 тыс. руб.; 
2020 год - 0,000тыс. руб. 
Объемы финансирования Подпрограммы - 1 носят прогнозный характер и будут 

уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период).». 

2.3. Приложение №1 Подпрограммы-1 «Перечень основных мероприятий 
муниципальной подпрограммы «Пожарная безопасность в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению. 

3. Внести в Подпрограмму «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» в Сабинском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2016-2020 годы» муниципальной программы «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
от 03.11.2017 №1404-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016 - 2020 годы»» (далее - Подпрограмма-2) 
следующие изменения: 

3.1. В таблице паспорта Подпрограммы-2 «Источники финансирования, в том 
числе по годам» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы-2 
с распределением 
по годам и 
источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы-2 в 2016-2020 годах 
за счет средств бюджета Сабинского муниципального района РТ 
составит 1 876,000 тыс.руб., в том числе по годам: 

2016 год-0,000 тыс.руб.; 
2017год- 1 360,000 тыс.руб.; 
2018 год - 254,000 тыс.руб.; 
2019 год-262,000 тыс.руб.; 
2020 год - 0,000 тыс.руб. 
Объемы финансирования Подпрограммы-2 

характер и будут уточняться в соответствии 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период). 

носят прогнозный 
с Решением Совета 



3.2. Приложение №1 Подпрограммы-2 «Перечень основных мероприятий 
муниципальной подпрограммы» изложить в новой редакции согласно Приложению №2 
к настоящему постановлению. 

3.3. Приложение №3 Подпрограммы-2 «Финансовое обоснование к муниципальной 
подпрограмме» изложить в новой редакции согласно Приложению №3 к настоящему 
постановлению. 

4. Внести в Подпрограмму «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы» муниципальной 
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 - 2020 годы», утвержденную 
постановлением Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан от 03.11.2017 №1404-п «О внесении изменений в муниципальную 
программу ««Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Сабинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 - 2020 годы»» (далее -
Подпрограмма-3) следующие изменения: 

4.1. В таблице паспорта Подпрограммы-3 «Объемы и источники финансирования 
Подпрограммы-3» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 
финансирования 
Подпрограммы-3 
с распределением 
по годам и 
источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы - 3 в 2018-2020 
годах за счет средств бюджета Сабинского муниципального 
района РТ составит 4 386,690 тыс.руб., в том числе по годам: 

2018 год - 1460,100 тыс.руб.; 
2019 год - 1464,290 тыс.руб.; 
2020 год - 1462,300 тыс.руб. 
Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный 

характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета 
Сабинского муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период). 

4.2. Раздел III Подпрограммы-3 изложить в следующей редакции: 
«III. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы-3. 

Общий объем финансирования Подпрограммы - 3 в 2018-2020 годах за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района РТ составит 4 386,690 тыс.руб., в 
том числе по годам: 

2018 год - 1460,100 тыс.руб.; 
2019 год - 1464,290 тыс.руб.; 
2020 год - 1462,300 тыс.руб. 
Объемы финансирования Подпрограммы-3 носят прогнозный характер и будут 

уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального района РТ о 
бюджете Сабинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период).»; 



4.3. Приложение №1 Подпрограммы-3 «Цель, задачи, индикаторы оценки 
результатов и финансирование мероприятий» изложить в новой редакции согласно 
Приложению №4 к настоящему постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

6. Контроль за выполнением вышеуказанной муниципальной программы 
возложить на Таипова И.Б., начальника отдела инфраструктурного развития 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального район; М.Р. Ишниязов 

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru


Приложение №1 
к постановлению «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы» 
от « £3 МУЗ № 

Приложение №1 
к муниципальной подпрограмме «Пожарная безопасность в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 
2 0 1 6 - 2 0 2 0 годы» 

Перечень основных мероприятий муниципальная подпрограмма 
«Пожарная безопасность в Сабинском муниципальном районе на 2016 - 2020 годы» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 
исполнен 

ия 

Источник 
и 

финансир 
ования 

Общий 
объем 

финансиров 
ания, 

тыс.руб 

Объем финансирования, тыс. рублей 
в том числе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 
исполнен 

ия 

Источник 
и 

финансир 
ования 

Общий 
объем 

финансиров 
ания, 

тыс.руб 
2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Цель: Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожаров и пришествий на водных объектах 

Раздел 1. Развитие и совершенствование системы противопожарной защиты обеспечения пожарной безопасности 
1 Совершенствование управления в области пожарной 

безопасности в Сабинском муниципальном районе 

1.1. Разработка и введение в действие плана привлечения 
сил и средств Сабинского муниципального района на 
тушение крупных пожаров и ликвидацию последствий 
аварий, связанных с тушением пожаров в условиях 
возникновения ЧС с пожарами на территории района. 

Исполком 2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

2 Разработка проектов соглашений о взаимодействии по 
предупреждению пожаров и организации 
пожаротушения организациями и предприятиями района 

Исполком 2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

3 Развитие системы страховой защиты от огня имущества, 
зданий, сооружений, транспортных средств и других 
материальных ценностей, а также от противоправных 
действий третьих лиц 

Исполком, 
МОНД и ИР, 
страховые 
организации 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 



Всего: 0 0 0 0 0 

в том числе средства: 
бюджета Республики Татарстан 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального образования 0 0 0 0 0 
сельских поселений, предприятий, организаций, объединений 0 0 0 0 0 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 
исполнен 

ия 

Источник 
и 

финансир 
ования 

Общий 
объем 

финансиров 
ания, 

тыс.руб 

Объем ( шнансирования, тыс. 
рублей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 
исполнен 

ия 

Источник 
и 

финансир 
ования 

Общий 
объем 

финансиров 
ания, 

тыс.руб 

в том числе 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок 
исполнен 

ия 

Источник 
и 

финансир 
ования 

Общий 
объем 

финансиров 
ания, 

тыс.руб 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Раздел 2. Информационное обеспечение в области пожарной безопасности 
1.1 Осуществление системы мониторинга состояния 

пожарной безопасности и чрезвычайных происшествий 
Исполком, 
МОНД И ПР 

2016 -
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

1.2 Участие в создании и организации работы ОДДС района Исполком, 
Поселения 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

2 Мероприятия по совершенствованию системы обучения 
населения района в области пожарной безопасности 

Исполком, 
Поселения, 
организации, 
предприятия и 
учреждения 
района 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Распространение аудио-, видео- и печатной продукции 
по тематике: «Пожарная безопасность», «Недопущение 
ЧС» 

Средства 
массовой 
информации, 
МОНД И ПР, 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

2.2 Проведение конкурсов в учреждениях образования и 
детских дошкольных образовательных учреждениях на 
противопожарную тематику 

МОНД И ПР, 
Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

2.3 Информирование населения и работников по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности, о 
неблагоприятных для пожарной безопасности событиях 
и прогнозах, а также распространение пожарно-
технических знаний 

МОНД И ПР, 
Отдел культуры, 
МБУ 
«Сабинская 
ЦСКС» (РДК), 
УСХиП 

2 0 1 6 -
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

4 Организация работы с детскими добровольными 
пожарными формированиями 

МОНД И ПР, 
отдел 
образования 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

5 Развитие и укрепление материально-технической базы 
дружин юных пожарных в школах района и создание в 
общеобразовательных школах района профильных 

МОНД И ПР, 
Управление 
образования, 

2016-
2018 

по смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 30 



классов пожарных кадетов с соответствующей пожарно-
технической базой. 

отдел по делам 
молодежи 
спорту 

Всего: 0 0 0 0 0 0 
В том числе средства: 

бюджета муниципального образования 0 0 0 0 0 0 
Раздел 3. Противопожарная защита населенных пунктов, территорий, предприятий, учреждений организаций 

Повышение противопожарной устойчивости 
объектов: 

- - - - - - -

1 Капитальный и текущий ремонт, техобслуживание 
электрооборудования 

- - -
-

- - -

1.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
оМР 

0 0 0 0 0 0 

1.2 Учреждения дополнительного образования Отдел культуры, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
оМР 

0 0 0 0 0 0 

1.3 Культурно-зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

1.4. Объекты физической культуры, спорта и молодежной 
политики 

Отдел по делам 
молодежи и 
спорту, 
учреждения 
физической 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

1.5 МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ» 

МКУ 
«Управление 
образования 
Исполнительног 
о комитета 
Сабинского 
муниципального 
района РТ» 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

2. Огнезащитная обработка деревянных конструкций 
чердачных помещений в зданиях: 

2.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

2.2. Учреждения дополнительного образования Отдел культуры, 2016- Бюджет 0 0 0 0 0 0 



образовательные 
учреждения 

2018 Сабинског 
о MP 

2.3 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

2.4 Объекты физической культуры, спорта и молодежной 
политики 

Отдел по делам 
молодежи и 
спорту, 
учреждения 
физической 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

2.5 МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ» 

МКУ 
«Управление 
образования 
Исполнительног 
о комитета 
Сабинского 
муниципального 
района РТ» 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

3 Комплектование первичными средствами 
пожаротушения (огнетушителями ОП-5, ОУ-5) 
зданий: 

3.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

214,000 0 214,000 0 0 0 

3.2 Учреждения дополнительного образования Отдел культуры, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

3.3 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

3.4 Объекты физической культуры, спорта и молодежной 
политики 

Отдел по делам 
молодежи и 
спорту, 
учреждения 
физической 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

3.5 МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ» 

МКУ 
«Управление 
образования 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 



Исполнительног 
о комитета 
Сабинского 
муниципального 
района РТ» 

4 Комплектование пожарных кранов внутреннего 
противопожарного водоснабжения рукавами и 
стволами в зданиях: 

4.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

4.2 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

5 Оборудование наружным противопожарным 
водоснабжением (установка пожарных гидрантов и 
водоемов)зданий: 

5.1 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

6 Оборудование зданий (помещений) автоматическими 
установками пожарной сигнализации и оповещения 
(АПС и СОЛП): 

6.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2016-2018 Бюджет 
Сабинског 
о MP 

986,000 0 986,000 0 0 0 

6.2 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 1000,000 0 

7 Обслуживание систем автоматической пожарной 
сигнализации и систем оповещения людей о пожаре, 
систем видеонаблюдения (зданий): 

7.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 1021,307 0 

7.2. Учреждения дополнительного образования Отдел культуры, 
образовательные 
учреждения 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 58,508 0 

7.3 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 632,536 0 

7.4 Объекты физической культуры, спорта и молодежной Отдел по делам 2016- Бюджет 0 0 0 0 85,446 0 



политики молодежи и 
спорту, 
учреждения 
физической 
культуры, спорта 
и молодежной 
политики 

2018 Сабинског 
о MP 

7.5 МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ» 

МКУ 
«Управление 
образования 
Исполнительног 
о комитета 
Сабинского 
муниципального 
района РТ» 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 8,843 0 

8 Вывод сигналов от систем мониторинга, обработки и 
передачи данных о параметрах возгорания, угрозах и 
рисках развития крупных пожаров в пункты связи 
подразделений пожарной охраны (зданий) 

Организации, 
предприятия, 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

По смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 284,000 0 

9 Обеспечение индивидуальными средствами защиты 
органов дыхания обслуживающего персонала: 

Организации, 
предприятия, 
учреждения 

9.1 Общеобразовательных учреждений Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

10 Обучение должностных лиц пожарно-техническому 
минимуму (чел.) 

10.1 Общеобразовательных учреждений, детских 
дошкольных образовательных учреждений 

Управление 
образования, 
образовательные 
учреждения 

2016-2018 Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

10.2 Учреждения дополнительного образования Отдел культуры, 
учреждения 
культуры 

2016-2018 Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

10.3 Культурно- зрелищных учреждений Отдел культуры 2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 

10.4 Объекты физической культуры, спорта и молодежной 
политики 

Отдел по делам 
молодежи и 
спорту 

2016-
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о р-на 

0 0 0 0 0 0 

10.5 МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района РТ» 

МКУ 
«Управление 
образования 
Исполнительног 

2 0 1 6 -
2018 

Бюджет 
Сабинског 
о MP 

0 0 0 0 0 0 



о комитета 
Сабинского 
муниципального 
района РТ» 

15 Разработка и осуществление комплекса 
мероприятий, направленных на предупреждение и 
тушение пожаров в лесах района 

ГБУ «Сабинский 
Лесхоз», 
Поселения 

2016-2018 По смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

16 Разработка предприятиями и организациями планов 
основных мероприятий по повышению 
противопожарной устойчивости объектов на 2016 -
2018 годы. 

Советы 
городского и 
сельских 
поселений, 
предприятия, 
организации и 
учреждения 

2 0 1 6 -
2018 

По смете 
текущих 
расходов 

0 0 0 0 0 0 

Всего: 1200,000 0 1200,000 3090,640 0 
В том числе средства: 

бюджета муниципального образования 1200,000 0 1200,000 3090,640 0 

ИТОГО 1200,000 0 1200,000 3090,640 0 
В том числе средства: 

бюджета муниципального образования 1200,000 0 1200,000 3090,640 0 



Приложение № 2 
к постановлению «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы» 
от « » № 

Приложение №1 

Перечень основных мероприятий муниципальной подпрограммы 
Наименование мероприятия 

подпрограммы 
Источник финансирования Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия 
Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 
мероприятия, в том числе по годам, 

тыс.руб. 
1 2 3 4 

Развитие видеонаблюдения на 
общественных пространствах, в парках, 
кладбищах, местах выражения 
общественного мнения 

местный бюджет С учетом индексов-дефляторов 2017 г . -1360 
2018 г . - 2 5 4 
2019 г . - 2 6 2 
2020 г. - 0 
Итого -1876 

Развитие видеонаблюдения на 
многоквартирных домах 

местный бюджет, внебюджетные 
средства 

С учетом индексов-дефляторов 2017 г . - 0 
2018 г . -О 
2019 г . - 0 
2020 г . -О 
Итого - 0 

Развитие видеонаблюдения на объектах 
социальной сферы, находящихся в 
муниципальной собственности 

местный бюджет С учетом индексов-дефляторов 2017 г . -О 
2018 г . - О 
2019 г . - О 
2020 г . - О 
Итого - 0 

Создание и обеспечение 
функционирования центра обработки 
данных 

Средства ПАО «Таттелеком» С учетом индексов-дефляторов 



Приложение №3 
к постановлению «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы» 
от « » № 

Приложение №3 

Финансовое обоснование к муниципальной подпрограмме 
№ п/п Мероприятия по реализации Источники Срок выполнения Всего, тыс.руб Объем финансирования по годам Планируемые результаты 

подпрограммы финансирования мероприятия 2017 2018 2019 2020 выполнения мероприятий 
подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Реализация единого организационно-

технического подхода к организации 
видеонаблюдения на объектах: 
общественные пространства, парки, 
кладбища, места выражения 
общественного мнения, 
многоквартирные дома, объекты 
социальной сферы, находящиеся в 
муниципальной собственности 

местный бюджет 2016-2020гг. 1876 1360 254 262 0 Создание новых точек 
подключения к единой системе 

видеомониторинга 

1.1 Развитие видеонаблюдения на 
общественных пространствах, в парках 
и скверах, кладбищах, местах 
выражения общественного мнения 

местный бюджет 2016-2020гг. 0 0 0 0 0 

1.2 Развитие видеонаблюдения на 
многоквартирных домах 

местный бюджет, 
внебюджетные 

средства 

2016-2020гг. 0 0 0 0 0 

1.3 Развитие видеонаблюдения на объектах 
социальной сферы, находящихся в 
муниципальной собственности 

местный бюджет 2016-2020гг. 0 0 0 0 0 

2. Обеспечение функционирования систем 
видеонаблюдения объектов 
муниципальной собственности 

местный бюджет 2016-2020гг. 0 0 0 0 0 Создание предпосылок для 
снижения количества 

возникающих ситуаций 
криминального характера 

3. Организация видеомониторинга и 
взаимодействия для организации и 
совершенствования деятельности 
заинтересованных служб 

местный бюджет 2016-2020гг. 0 0 0 0 0 Исполнение заявок на 
резервирование архивных 

видеозаписей для 
совершенствования 

3.1 Создание и обеспечение 
функционирования центра обработки 
данных 

Средства II АО 
«Таттелеком» 

2016-2020гг. 0 0 0 0 0 деятельности 
заинтересованных служб 



Приложение №4 
к постановлению «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы» 
от « » № 

Приложение №1 
к подпрограмме «Снижение рисков и смягчение 
последствий Чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Сабинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы» 

Цель, задачи, индикаторы 
Оценки результатов и финансирование мероприятий 

Подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий 
Чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

В Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020 годы» 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители Сроки 
реализации 

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единица 

измерения 

Значения индикаторов Объем и источник 
финансирования, тыс.руб. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнители Сроки 
реализации 

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единица 

измерения 

2013 
(базовый) 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
Цель: повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры Сабинского муниципального района Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны 
Задача 1. Повышение эс >фективности управления в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

1.1 Управление 
организацией и 

проведением 
мероприятий в области 
гражданской обороны и 
защиты ы чрезвычайных 

ситуациях 

МКУ 
«Управление 
гражданской 

защиты 
Сабинского 

муниципального 
района» 

2018-2020 
годы 

Уровень 
готовности к 

реагированию на 
чрезвычайные 

ситуации, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 1.1 Управление 
организацией и 

проведением 
мероприятий в области 
гражданской обороны и 
защиты ы чрезвычайных 

ситуациях 

МКУ 
«Управление 
гражданской 

защиты 
Сабинского 

муниципального 
района» 

2018-2020 
годы 

Уровень 
готовности к 

реагированию на 
чрезвычайные 

ситуации, 
процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

Всего по Подпрограмме, в том числе средства: 1460,100 1464,290 1462,300 

Из местного бюджета 1460,100 1464,290 1462,300 

из внебюджетных источников 0 0 0 


